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1 TÉMA A JEHO DŮVOD VOLBY, CÍL PRÁCE

Vybrala jsem si vlastní téma: Kuchyňské elektrospotřebiče v levné a drahé

formě. Kuchyňské elektrospotřebiče jsem si zvolila hlavně kvůli mé lásce k jídlu, ráda

vařím a samozřejmě i jím. Chtěla jsem vytvořit set spotřebičů, které běžně používám.

Přesněji jsem vybrala tyčový mixér, rychlovarnou konvici a topinkovač. Nezvolila

jsem spotřebiče primárně určeny na vaření, ale spotřebiče, které má v dnešní době

doma téměř každá rodina a požívají se na zcela rozdílné činnosti.

Při prohlížení jakýchkoliv stránek s kuchyňskými elektrospotřebiči narazíme na

spousty všech možných designů, barev a cenových kategorií. S tím souvisí druhá

část mého tématu „v levné a drahé formě“. Začala jsem tedy přemýšlet, co vlastně

určuje hodnotu, tedy cenu produktu a v čem se především liší levné a drahé varianty.

Zjednodušeně řečeno levné a drahé spotřebiče se liší především funkcemi,

výkonem, příslušenstvím, značkou výrobce, ale hlavně materiálem. Výběr materiálu

je společně s barevností hlavní součást celého vzhledu produktu. Krom vzhledu je

velmi důležitý pro funkčnost. Myslím, že pokud se jedná o spotřebiče, které přijdou

do kontaktu s jídlem, je o to důležitější dbát na jeho výběr. Proto bych tomu chtěla

dát značnou důležitost.

Tato bakalářská práce představuje částečně zamyšlení nad designem ze

strany běžného uživatele, který chce jak krásu, tak funkčnost výrobku a částečně

bych chtěla touto prací ukázat, jak je důležité vědět více o materiálu, jeho

vlastnostech a použitích pro různé činnosti a to jak pro designéra, tak pro uživatele.

Také bych chtěla ukázat, jak dokáže změnit různý materiál produkt se stejným

designem. (Příloha 17)

¨
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2 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY

Po schválení tématu jsem začala vybírat, jaké elektrospotřebiče si přesně

zvolím. Jak už jsem napsala v předchozí kapitole, vybrala jsem si schválně tři

absolutně rozdílné, na kterých bych chtěla ukázat důležitost výběru materiálu

při rozdílných činnostech v kuchyni.

Udělala jsem si podrobnou rešerši designu elektrospotřebičů (Příloha 1),

různých materiálů a začala jsem navrhováním tyčového mixéru. Hledala jsem takový

tvar, aby se mohl opakovat ve všech třech produktech a mohlo to fungovat jako set.

Prvotní horní část tyčového mixéru byla ve tvaru „S“, který jsem po několika

konzultacích s Doc. MgA. Zdeňkem Veverkou upravila jen přibližně na polovinu

písmene. Zjednodušeně se jedná o oblouk, do kterého je vložena jiná část (barevná

v mých skicách) spotřebiče. To se stalo základem designu, společným prvkem, který

se opakuje v celém setu. Nejdříve se celý tvar rozšiřoval směrem nahoru, kdy tedy

byla nejširší část ta s tlačítkem na spuštění. Postupně jsem to zmenšila kvůli úchopu

a lepší ergonomii. Dále jsem u tyčového mixéru řešila tvar nástavce. Zvolila jsem

odlehčenější verzi, tedy nástavec úzký, stejně široký v prostřední části a se stejným

tvarem na obou stranách. (Příloha 3)

Po tyčovém mixéru jsem začala navrhovat rychlovarnou konvici. Abychom se

neopařili při nalívání, tak se postupně obrátil vrchní oblouk „S“ směrem dolů a

posunul se do zadní části celé konvice. Celou horní část jsem protáhla a vytvořila

tvar oválu, který spojuje hlavní část s úchytem. (Příloha 7)

Poslední přišel na řadu topinkovač. U topinkovače jsme zvolili jednodušší

návrh z mých skic, kdy je barevné rozdělení vidět zpředu výrobku. K základnímu

tvaru jsem přidala „nožičky“ a výsuvnou misku na drobky. Při řešení ovládání funkcí

jsem vybírala mezi otočnými prvky a tlačítky na zmáčknutí. Vyhrály tlačítka

s otočným prvkem na výběr stupně ohřevu, tato verze působila mnohem elegantněji.

(Příloha 12)

Při výběru materiálu jsem zvolila jako zástupce levné varianty plast a drahé

kov, přesněji nerez. Tvar tedy musel být takový, aby byl vyrobitelný z obou materiálu.

Oba mají rozdílné vlastnosti, které dále více specifikuji. U rychlovarné konvice je

krom nerezu přidáno sklo a dřevo.
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 Barevnost od začátku měla být v pastelových barvách, které se mi velmi líbí.

Při rešerši firem s elektrospotřebiči jsem narazila na SENCOR, který vytvořil celou

kolekci „PASTELS Collection“. Nachází se zde tyčový mixér, rychlovarná konvice,

topinkovač, kuchyňský robot a kuchyňská váha. (Příloha 2) Velmi se mi to zalíbilo a

z toho důvodu jsem přiřadila k mému designu logo SENCOR. V prvních návrzích

jsem měla ty nejsvětlejší odstíny past. barev, které jsem později ztmavila a upravila

k barevnosti této kolekce.
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3 KOV VS. PLAST

3.1 PLAST

Plast může vnést do produktu lehkost, světlo, pestré barvy i hravost. Umělé

hmoty se objevily v polovině minulého století a způsobily doslova revoluci ve výrobě

prakticky čehokoli. Plasty původně nahrazovaly přírodní materiály, dnes je to

plnohodnotný ceněný materiál a najdeme je téměř všude.

Hlavní výhodou plastu je především dobrá tvarovatelnost, opracovatelnost,

odolnost proti korozi, chemickým vlivům a malá hustotu. Plasty jsou při procesu

výroby tekuté, dají se lehce formovat do těch nejfantastičtějších tvarů, což je velký

plus. Zpravidla plast patří mezi levné materiály, a tudíž je všem dostupný.

Mezi nevýhody můžeme zařadit malou tepelnou odolnost, malou pevnost,

částečnou hořlavost a také náchylnost k poškrábání. Vysoká odolnost je sice

předností, ale velkou nevýhodou při jejich likvidaci, což je problém pro životní

prostředí. V dnešní době se dá sehnat nábytek z recyklovaného plastu. Také se

pracuje na umělých hmotách, které jsou z obnovitelných zdrojů nebo na druzích

plastů, které by se působením slunečního světla postupně uměly přeměnit na

přírodně přátelské látky.

Plast se zpracovává energeticky málo náročnými technologiemi vhodnými pro

masovou výrobu (lisování, vstřikování, lití, vyfukování atd.), díky tomu našli uplatnění

prakticky kdekoli.

3.2 KOV

Kov je praktický materiál, který se využívá už stovky let. Kov je stále módní a

elegantní, vyvolává pocit luxusu. Často se kombinuje s jinými materiály.

Kovy jsou pevné, vydrží i celá desetiletí, tvrdé, kujné a tažné. Mají vysokou

elektrickou a tepelnou vodivost. Lehce zvládne jak déšť, tak pálící slunce. Na rozdíl

od plastu je kov ekologický, nevylučuje žádné škodlivé pachy nebo páry.

Nevýhodou je vysoká hmotnost a vysoká vodivost tepla. Vodivost tepla nám

vadí u částí spotřebičů či nádobí, které musíme po zahřátí uchopit a nespálit se.

Také na některé lidi působí chladně a neosobně.

Známe mnoho druhů kovů, nejčastěji se používají do kuchyně slitiny jako je

nerez a ocel, poté také měď a hliník. Na mé spotřebiče jsem vybrala nerez. Nerezová
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ocel, je slitina železa a hliníku s dalšími prvky. Hlavní výhodou nerezu je odolnost

vůči korozi a mechanickému poškození. Má téměř neomezenou životnost a údržba je

velmi jednoduchá.

Kovy se zpracovávají litím, tvářením za studena, válcováním, protlačováním,

slinováním, kovoobráběním, střiháním a tvářením.
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4 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKACE,

PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Krom nového designu setu spotřebičů do kuchyně bych chtěla poukázat na

důležitost výběru materiálu pro začínající designéry, jako jsem já. Chtěla bych aby

krom vzhledu materiálu se více bral důraz na jeho vlastnosti, abychom věděli, proč

jsme pro daný design zvolili zrovna tenhle materiál a jestli se opravdu hodí na

používanou činnost produktu.

Většina obecných informací byla již sdělena, proto bych chtěla v téhle kapitole


[…]

https://image.made-in-china.com/202f0j00KtMYfkoIOsrR/Fashionable-Design-Seamless-Inner-Double-Layer-Hotel-Electric-Water-Kettle-Plastic-Ss-Kettle.jpg
https://panik-design.com/wp-content/uploads/2017/07/b-pop-up-evasolo-502920uk.jpg
https://vybornymobil.cz/img/cms/Xiaomi/Chytr%C3%A1%20dom%C3%A1cnost/Mi%20Electric%20Kettle/p02.jpg
https://vybornymobil.cz/img/cms/Xiaomi/Chytr%C3%A1%20dom%C3%A1cnost/Mi%20Electric%20Kettle/p02.jpg

22

Příloha 1

Rešerše k danému tématu

21 22

23
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23 https://s3files.core77.com/blog/images/975510_81_92369_EfpMBjook.jpg

https://www.envary.com/wp-content/uploads/2017/10/envary_coway-water-dispenser-home-kitchen-appliance-industrial-design_01.jpg
https://www.envary.com/wp-content/uploads/2017/10/envary_coway-water-dispenser-home-kitchen-appliance-industrial-design_01.jpg
https://i.pinimg.com/originals/f8/5e/ab/f85eab231fc19087e7d70b3a21bbb698.jpg
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23

Příloha 1

Rešerše k danému tématu

24 25

26 27

28 29
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25 https://static.illumsbolighus.dk/Admin/Public/GetImage.ashx?Image=/Files/Images/XPI/93dd6f6f-
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26 https://www.greenprophet.com/wp-content/uploads/2011/07/modular-toaster-design.jpg
27 https://static.dezeen.com/uploads/2015/11/marc-

newson_sunbeam_kitchenware_australia_dezeen_6_1568.jpg
28

https://s3images.coroflot.com/user_files/individual_files/large_348654_u41KTfUGwrR_7TRkxxC5FE1
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29 https://img.alicdn.com/imgextra/i3/6000000000266/O1CN011wcorZ1Dprt5KIKEi_!!6000000000266-

0-tbvideo.jpg

https://i.pinimg.com/originals/6d/1c/a5/6d1ca54b0cfb1cefba280edb9790e538.jpg
https://static.illumsbolighus.dk/Admin/Public/GetImage.ashx?Image=/Files/Images/XPI/93dd6f6f-0fd9-d26e-3a2f-1b8819557414.jpg&Width=500&Height=500&Crop=5&Compression=90
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https://www.greenprophet.com/wp-content/uploads/2011/07/modular-toaster-design.jpg
https://static.dezeen.com/uploads/2015/11/marc-newson_sunbeam_kitchenware_australia_dezeen_6_1568.jpg
https://static.dezeen.com/uploads/2015/11/marc-newson_sunbeam_kitchenware_australia_dezeen_6_1568.jpg
https://s3images.coroflot.com/user_files/individual_files/large_348654_u41KTfUGwrR_7TRkxxC5FE12c.jpg
https://s3images.coroflot.com/user_files/individual_files/large_348654_u41KTfUGwrR_7TRkxxC5FE12c.jpg
https://img.alicdn.com/imgextra/i3/6000000000266/O1CN011wcorZ1Dprt5KIKEi_!!6000000000266-0-tbvideo.jpg
https://img.alicdn.com/imgextra/i3/6000000000266/O1CN011wcorZ1Dprt5KIKEi_!!6000000000266-0-tbvideo.jpg
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Příloha 2
Ukázka z „PASTELS Collection“ od SENCORU

30

31

30 https://lh3.googleusercontent.com/proxy/5Ww3Yh8NCDJHhrMZ0y-EwDj2qoXkcMM-

m4dHxDNq9YZ8gei3Jg3On0tbyU0TDqAyRRqr-uEKAZ5OJTZjbOC5fVhBdk0C4-

jZIdYMKy3Er1N3WQDR4pGXVrgz9G7Swz34iqXqtw

31 https://elektroefekt.cz/uws_images/aktuality/2018/unor/sencor-pastels/sencor-pastells.jpg
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https://lh3.googleusercontent.com/proxy/5Ww3Yh8NCDJHhrMZ0y-EwDj2qoXkcMM-m4dHxDNq9YZ8gei3Jg3On0tbyU0TDqAyRRqr-uEKAZ5OJTZjbOC5fVhBdk0C4-jZIdYMKy3Er1N3WQDR4pGXVrgz9G7Swz34iqXqtw
https://elektroefekt.cz/uws_images/aktuality/2018/unor/sencor-pastels/sencor-pastells.jpg
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32 Prvotní skici

32 Zdroj: Vlastní
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33 3435

36 37

38 39

40

33, 34 Vývoj horní části
35 Vývoj konce mixovací nohy
36,37 Vývoj vývodu na kabel
38,39 Dva způsoby výměny nástavce
40 Barevné varianty

33-40 Zdroj: Vlastní
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Tyčový mixér, levná verze-plast
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41-44 Zdroj: Vlastní
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Příloha 5

Tyčový mixér, drahá verze-kov
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49, 51, 53 Detaily drahé (kovové) varianty
50, 52, 54 Detaily levné (plastové) varianty

49-54 Zdroj: Vlastí
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Příloha 9

Rychlovarná konvice, drahá verze-kov
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64, 65, 66, 67 Rendery

64-67 Zdroj: Vlastní
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68 Běžný, vypnutý stav
69 Světelná signalizace po zmáčknutí, zapnutí vaření

68-69 Zdroj: Vlastní
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Rychlovarná konvice, detaily
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70,72 Detaily drahé (kovové) varianty
71,73 Detaily levné (plastové) varianty
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Příloha 12
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74 Prvotní skici
75,76,77 Vývoj tvaru
78 Vývoj ovládacích prvků

74-78 Zdroj: Vlastní
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79 Barevné varianty

79 Zdroj: Vlastní
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