# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Kuchyňské elektrospotřebiče v levné a drahé formě

Práci předložil student: DVOŘÁKOVÁ Daniela

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Zdeněk Veverka

## 1. Cíl práce

Práce splňuje zadání.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Tvarový set s jasným grafickým detailem dělení ploch, který vizuálně spojuje všechny tři produkty. Funkční řešení variant dražší a levnější provedení. Bohatě dokumentovaná etapa navrhování ( skicování ). Na konec prezentace produktů v různých barevných mutacích, to vše je součástí komplexního přístupu studentky k tématu. Tuto práci považuji za velmi kvalitní. Všechny tři spotřebiče jsou postavené s reálnou vestavbou vnitřních součástí.

## 3. Vyjádření o plagiátorství

Nejedná se plagiát.

## 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Výborně

Datum: 12.8.2020

Podpis: